АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 марта 2020 года
№ 198
г.Мезень Архангельской области
	О создании оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка в 2020 году

В целях своевременной подготовки и проведения противопаводковых мероприятий, координации действий органов исполнительной власти, предприятий и организаций различных форм собственности по обеспечению безаварийного пропуска льда и паводковых вод на реках района весной 2020 года, администрация муниципального образования «Мезенский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать оперативную группу по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка 2020 года и утвердить ее состав (приложение №1).

2. Утвердить Положение об оперативной группе по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка (приложение №2).
3. Утвердить задачи и распределение обязанностей между членами оперативной группы по координации действий  и руководству работами в период ледохода и паводка 2020 года (приложение №3).
4. Утвердить План мероприятий по защите населения и объектов экономики от ледохода и весеннего паводка (приложение №4).

5. Оперативным дежурным ЕДДС обеспечить передачу ежедневной информации об обстановке на реках к 08 час. 30 мин. в ГУ МЧС России по Архангельской области (тел. оперативного дежурного тел./факс 21-50-01).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам инфраструктурного развития, руководителя оперативной группы Коршакова А.Ф.

Глава муниципального образования
Н.Н. Ботева

Направлено: дело, главам поселений, отдел ГО, ЧС, ЕДДС, ГИМС, ОМВД России «Мезенское», ОНД, ГКУ АО ОГПС-11, отдел по работе МСУ, связям с общественностью и СМИ, управление образования, редакция газеты «Север»,  АО «Мезенское ДУ», отдел экономики, АПК и торговли, ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ», ЛТУ г.Мезень ПАО «Ростелеком», Мезенский РЭС, старостам нп Лампожня, Заакакурье, Заозерье.
Приложение № 1

к постановлению администрации
МО «Мезенский район»

от 17.03.2020 №198
С О С Т А В

оперативной группы по координации действий и руководству работами

в период ледохода и паводка весной 2020 года

	Коршаков
Алексей Федорович
	- заместитель главы администрации по вопросам инфраструктурного развития,
руководитель оперативной группы

	Олупкин
Андрей Юрьевич

	- консультант отдела по делам ГО, ЧС и мобработе

	Личутин
Евгений Валерьевич
	- начальник АО «Мезенское дорожное управление»
(по согласованию)

	Леонтьев Андрей Александрович
	- начальник ОМВД России «Мезенское»
(по согласованию)

	Высотин
Валерий Борисович
	- начальник государственного казенного учреждения Архангельской области «ОГПС-11» (по согласованию)

	Минькин Алексей Васильевич
	- заместитель начальника  ОНД и ПР Лешуконского и Мезенского районов (по согласованию)

	Владимиров

Александр Клавдиевич
	- государственный инспектор Мезенского участка ГИМС МЧС России по Архангельской области
(по согласованию)

______________________

Приложение № 2

к постановлению администрации
МО «Мезенский район»

от 17.03.2020 № 198
ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативной группе по координации действий и руководству работами

в период ледохода и паводка в 2020 году
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Оперативная группа по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка предназначена для координации действий органов управлений всех уровней на территории района и занимающихся проведением противопаводковых работ, направленных на защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем.

2. Оперативная группа в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области» и настоящим Положением.

3. Оперативная группа осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МО «Мезенский район».

Заместителем руководителя оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка назначается заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

4. В состав оперативной группы, при необходимости, включаются руководители управлений, отделов администрации МО «Мезенский район», представители предприятий, организаций, принимающих участие в противопаводковых мероприятиях.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

оперативной группы по координации действий и руководству работами

в период ледохода и паводка

1. Основными задачами оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка являются:

· координация действий органов управления района в проведении противопаводковых мероприятий;

· организация и выполнение комплекса первоочередных противопаводковых мероприятий, направленных на защиту населения и территорий от паводка;

· сбор и обобщение информации о паводковой обстановке, прогнозирование возможных масштабов и последствий ЧС;

· подготовка предложений по применению сил и средств для предупреждения  и ликвидации ЧС, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

· контроль за выполнением противопаводковых  мероприятий;

· выработка предложений по нормализации сложившейся обстановки.

2. Оперативная группа в соответствии с возложенными на нее задачами:

· организует прогнозирование и разведку обстановки на реках района, производит ее оценку;

· готовит предложения по применению сил и средств для ликвидации возможных ЧС;

· вырабатывает предложения, направленные на снижение масштабов возможных ЧС.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

1. Противопаводковая оперативная группа по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка  имеет право:

· в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения органами управления всех уровней на территории района;

· осуществлять контроль за работой противопаводковых оперативных групп муниципальных образований-поселений;

· привлекать в установленном порядке силы и средства, необходимые для предупреждения и ликвидации ЧС в период ледохода и паводка.

2. Решения оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка по вопросам, относящимся к ее ведению, а также в целях предотвращения экстремальных ситуаций, являются обязательными для предприятий, организаций различных форм собственности, частных предпринимателей без образования юридического лица.

3. Руководитель оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка несет персональную ответственность за выполнение возложенных на оперативную группу задач.

4. Распределение и утверждение обязанностей между членами оперативной группы организует руководитель оперативной группы и его заместитель.

Оперативная группа проводит свою работу в соответствии с утвержденным планом.

Заседания оперативной группы оформляются протоколами, которые подписываются руководителем группы, или его заместителем.

В период между заседаниями решения принимаются руководителем оперативной группы или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих распоряжений.

Материалы для заседаний оперативной группы готовит отдел по делам ГО, ЧС администрации МО «Мезенский район».

_______________________

Приложение № 3

к постановлению администрации
МО «Мезенский район»

от 17.03.2020 № 198
Задачи и распределение обязанностей между членами оперативной группы

по координации действий и руководству работами

в период ледохода и паводка 2020 года

Главной задачей оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка является координация сил и средств органов управления по защите населения и материальных ценностей района от наводнений.

Основными задачами оперативной группы являются:

1. Своевременное осуществление комплекса организационно-технических мероприятий по сбросу паводковых вод, защите населенных пунктов и хозяйственных объектов от подтопления.

2. Сбор и обобщение информации о паводковой обстановке. Прогнозирование возможного возникновения ЧС, последствий и масштабов чрезвычайных ситуаций.

3. Сосредоточение сил и средств для ликвидации наводнений, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4. Контроль за выполнением намеченных противопаводковых мероприятий и проверка готовности служб жизнеобеспечения населения района.

	Коршаков

Алексей Федорович

т.4-31-31
	- общее руководство работой оперативной группы;

	Олупкин

Андрей Юрьевич
т.9-11-94
	- координация усилий всех служб и подразделений

по предупреждению и ликвидации ЧС,

решение проблемных вопросов по проведению противопаводковых мероприятий;

- обеспечение во время паводка передачи через ЕДДС ежедневной информации к 08.30 в ГУ МЧС России

по Архангельской области;

	Леонтьев Андрей Александрович

т.9-12-01
	- обеспечение общественного порядка и охрана имущества  при эвакуации населения с подтопляемых территорий

	Минькин Алексей Васильевич

т.9-22-25
	- взаимодействие с ОМСУ и службами по предупреждению и ликвидации ЧС по решению проблемных вопросов при проведении

противопаводковых мероприятий;

	Высотин

Валерий Борисович

т. 9-17-46
	- противопожарная безопасность, посильная помощь в спасении людей на водных объектах;

	Владимиров

Александр Клавдиевич

т. 9-14-80
	- формирование экипажей маломерных судов для спасательных работ в зоне подтопления;

__________________

Приложение № 4

к постановлению администрации
МО «Мезенский район»

от 17.03.2020 № 198
П Л А Н

мероприятий по защите населения и объектов экономики

от ледохода и весеннего паводка

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Провести подготовительные работы по укреплению мостов, их околке, затемнению льда, пропуску воды через автодороги
	До начала ледохода
	Руководитель

АО «Мезенское ДУ»

	2.
	Организовать в случае необходимости вывоз материальных ценностей из подтапливаемых зданий и с затопляемой территории

	В случае необходимости – немедленно
	Главы администраций поселений,

руководители предприятий, председатель районной эвакокомиссии

	3.
	Организовать безопасный отстой флота в затоне, своевременно подготовить дежурное судно и создать аварийную бригаду
	До начала ледохода
	Руководители МРВП, частные предприниматели

	4.
	Создать резерв продовольственных товаров, лекарственных препаратов и ГСМ в населенных пунктах района на период ледохода и паводка

	До 20 апреля 2020 года
	Администрация

МО «Мезенский район», руководители

ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ»,
руководители торговых объектов

	5.
	Предусмотреть резервные источники питания АТС для обеспечения бесперебойной связи

	До начала ледохода

2020 года
	Руководитель
ЛТУ г.Мезень ПАО «Ростелеком»

	6.
	Подготовить спасательные средства (лодки, катера, моторы) для проведения в случае необходимости спасательных и других неотложных работ.

	До начала ледохода
	Старосты населенных пунктов,

ГИМС

	7.
	Принять дополнительные меры по обеспечению сохранности линий электропередач (укрепить опоры на подтопляемых участках), в случае аварийных ситуаций на объектах энергетики принимать экстренные меры по их устранению

	До 20 апреля 2020 года

 и во время ледохода и паводка
	Мезенский филиал

ОАО «АрхоблЭнерго», Мезенский РЭС

	8.
	Организовать проведение среди учащихся школ района и в детских дошкольных учреждениях разъяснительной работы по правилам безопасности при ледоходе и паводке
	В течение апреля
	Управление образования, директора школ, руководители детских дошкольных учреждений

	9.
	Информировать население района о ледовой обстановке, ожидаемых уровнях, о мерах безопасности на воде
	Весь период
	Отдел ГО, ЧС и МР,  ЕДДС,
ГИМС

	10.
	Ежедневно докладывать в районную противопаводковую комиссию о ситуации в период ледохода и паводка через службу ЕДДС по т/факс 9-22-78
	Во время прохождения ледохода и паводка
	По информации дежурных служб предприятий и организаций

	11.
	Проанализировать работу предприятий и организаций района в период ледохода и паводка весной 2019 года, обобщить положительный опыт, поощрить наиболее отличившихся
	После прохождения ледохода и паводка
	Администрация МО «Мезенский район», отдел по делам ГО, ЧС и мобработе

______________________